³ "... ergo dicendum quod consuetum est quod nomina a sui prima impositione detorqueantur ad alia significanda: sicut nomen *medicinae* impositum est primo ad significandum remedium quod praestatur infirmo ad sanandum, deinde tractum est ad significandum artem qua hoc fit. Ita etiam nomen *ius* primo impositum est ad significandum ipsam rem iustam; postmodum autem derivatum est ad artem qua cognoscitur quid sit iustum; et ulterius ad significandum locum in quo ius dicitur ab eo ad cuius officium pertinet iustitiam facere, licet etiam id quod decernit sit iniquum". S. TOMÁS, II-II, 57, 1 ad 1. Y en la misma cuestión, en ad 2 escribe: "Ad secundum dicendum quod sicut eorum quae per artem exterius fiunt quaedam ratio in mente artificis praeexistit, quae dicitur regula artis; ita etiam illius operis iusti quod ratio determinat quaedam ratio praeexistit in mente, quasi quaedam prudentiae regula. Et hoc si in scriptum redigatur, vocatur lex: est enim lex, secundum Isidorum *constitutio*

Las estructuras sociológicas o de derecho objetivo constituyen, pues, los ejemplares y modelos de las estructuras jurídicas normativas. Afirmar lo contrario, significa oponerse a la misma realidad humana y, a la postre, a los mismos principios de una sana Filosofía del Derecho. Por caer al margen de nuestra problemática y por ser suficiente lo afirmado para concluir con nuestra tesis, no nos entretenemos más en la especulación del tratado del derecho objetivo⁴.

scripta. Et ideo lex non est ipsum ius, proprie loquendo, sed aliqualis ratio iuris", II-II, 57, 1, ad 2um. Cf. G. KALINOWSKI: *La pluralité ontique en philosophie du droit*, in "Revue philosophique de Louvain" 64 (1966) pp. 263 et ss.; L. LACHANCE: *Le concept de droit selon Aristote et S. Thomas*, o. c., pp. 306 et ss.; L. VELA: *El Derecho natural en Giorgio del Vecchio*, Roma 1965, pp. 79 et ss.; H. ROMMEN: *L'eterno ritorno del diritto naturale*, Roma 1965, pp. 139 et ss., 163 et ss.; L. LEFUR: *Le fondement du droit dans la doctrine de L. Duguit*, in "Archives de ph. du droit..." (1932) pp. 196 et ss.; G. DEL VECCHIO: *La giustizia*, Roma 1959, pp. 165 et ss.; R. PIZZORNI: *Il fondamento etico-religioso del diritto secondo S. Tommaso d'Aquino*, Roma 1968, pp. 125 et ss.; y en *Giustizia e carità*, Roma 1969, pp. 9 et ss.; J. GRANIERIS: *Philosophiae iuris*, vol. I, Torino-Romae 1937, pp. 83 et ss.; P. ZUK: *Principia de iustitia*, Romae 1970, pp. 16 et ss.; F. FAVARA: *De iure naturali in doctrinae Pii Papae XII*, Roma-Paris-Tournai-New York 1966, pp. 72 et ss.